



### Preiļu rajonā viesojās profesionāls politiķis no ASV



20. janvārī Preiļu rajonā viesojās profesionāls politiķis un aktīvs sabiedriskais darbinieks no Amerikas Savienotajām Valstīm Džordans L.Hārdings. Kā izteicās tālais ciemiņš, viņš esot «amerikāņu sapnis» īstenībā, jo no nabadzīga zemnieka dēla kļuvis par turīgu pilsoni.

Mistera Hārdinga vizītes mērķis Latvijā un arī Preiļu rajonā bija iepazīties ar pašvaldībām, jo viņš pats vairākus gadus bijis pilsētas mērs, labi pārzina pašvaldību problēmas.

Vispirms amerikāņu viesis tikās ar rajona padomes priekšsēdētāju I.Meluškānu. Sakarā ar to, ka Preiļi cieņā maršrutā bija pēdējais no pieciem Latvijas rajoniem, kurus viņš apmeklēja, nekādu pārsteidzošu atklājumu nebija. Džordans L.Hārdings apmeklēja Aglonas baziliku,

par ko neslēpa savu sajūsmu, Sutru pagastā iepazīs ar lauku pašvaldību ikdienu, bet Līvānos apmeklēja Līvānu 1. vidusskolu un stikla fabrikas muzeju.

23. janvārī amerikāņu politiķis izteica savu viedokli par braucienā redzēto Valsts reformu ministrijā. Profesionāla politiķa un pašvaldību speciālista skatījumā tika vērtēts republikā sasniegtais reformu īstenošanā. Netika solīti ne dolāri, ne kāda cita palīdzība, acīmredzot ir jāsaprot, ka «amerikāņu sapņa» latviskotā varianta realizēšana atkarīga tikai no mums pašiem.

● **ATTĒLA:** Džordans L.Hārdings (otrais no kreisās) rajona padomē.

L.KIRILLOVA

J.SILICKA foto

### Preiļu rajona padomē

● 19. janvārī notika rajona padomes kārtējā sēde.

Pirms dienas kārtībā apstiprināto jautājumu izskatīšanas pārskatu par iepriekšējās sēdes laikā pieņemto lēmumu izpildi sniedza rajona padomes izpilddirektors A.Poplavskis un rajona padomes priekšsēdētājs I.Meluškāns.

Padome pieņēma lēmumu par 1977.-1978. gadā dzimušo pilsoņu reģistrāciju valsts dienesta uzskaitē. Pamatojoties uz Latvijas Republikas likumu «Par Latvijas Republikas obligāto valsts dienestu», rajona padome nolēma izveidot rajona iesaukšanas komisiju. Par komisijas priekšsēdētāju apstiprināja rajona valsts dienesta pārvaldes priekšnieku A.Andžānu, par komisijas locekļiem J.Fadejevu, E.Akšjonovu, S.Bernānu, T.Iļovu. Izveidota arī dublējošā iesaukšanas komisija, par kuras priekšsēdētāju apstiprināja R.Mičuli.

Pēc izskatīšanas finansu komitejas sēdē rajona padomes locekļu vidū nebija diskusijas jautājumā par piedalīšanos bezpeļņas akciju sabiedrības «Latgales reģiona attīstības fonds» dibināšanā. Fonda pamatkapitālu veidos vienpadsmit Latgales novada pašvaldības un Latvijas Attīstības aģentūra. Fonda darbības mērķos ietilps Latgales reģiona attīstības programmu izstrāde un īstenošana, ekonomikas attīstības veicināšana, atbalstot ražošanas efektivitātes celšanu, jaunu darba vietu izveidošanu, produkcijas kvalitātes paaugstināšanu un tās eksportu, uzņēmumu un firmu finansu ekonomiskā analīze, kā arī investīciju lietderības analīze un konsultantu pakalpojumi.

Padome nolēma pilnvarot rajona padomes priekšsēdētāju I.Meluškānu pārstāvēt rajona pašvaldību fonda darbā.

tājumā par līdzekļu iedalīšanu rajona centrālās slimnīcas parādu dzēšanai. Padome nolēma novirzīt no sociālās aprūpes līdzekļiem 15300 latus parādu dzēšanai par 1994. gadu. Tāpat no sociālās aprūpes līdzekļiem slimnīcai iedalīja 40000 latus sociālā nodokļa parāda dzēšanai par 1993. gadu, bet no rajona padomes budžeta brīvo līdzekļu atlikuma sociālā nodokļa parāda dzēšanai par 1993. gadu iedalīja 9894 latus.

Vienbalsīgi rajona padomes deputāti apstiprināja Preiļu rajona pašvaldības bezpeļņas uzņēmuma «Preiļu slimnīca» statūtus.

Padomes locekļi noklausījās rajona lauksaimniecības departamenta direktora J.Vučēna informāciju par lauksaimniecības uzņēmumu privatizācijas gaitu. Galvenā atziņa ir tāda, ka privatizācija apstājusies, «pateicoties» arī «Latvenergo» rīcībai. Piemēram, rajona lauksaimnieki pašlaik šai organizācijai ir parādā par patērēto enerģiju 166 tūkstošu latu vērtībā. Bet neviens neņem vērā to, ka savulaik «Latvenergo» bilancē bez atbildības tika nodotas kolhozu un paju sabiedrību elektrolinijas un transformatori 330 tūkstošu latu vērtībā. Šo mantu «Latvenergo» tagad izmanto un gūst peļņu, bet daudzās paju sabiedrības, kas vairs nenodarbojas ar ražošanu un būtībā ir likvidētas, nevar noņemt no Valsts reģistra uzskaites, jo nav samaksāti parādi par elektroenerģiju. Jautājums risināms valdības līmenī.

Informāciju par veselības aprūpes nodaļas darbu sniedza deputāts J.Urtāns.

Padomes sēdē izskatīja vairākus iesniegumus. Nolēma pagarināt aizdevuma atdošanas termiņu līdz 1995. gada 1. aprīlim Aglonas, Aizkalnes, Galēnu, Rožupes un Upmalas pagastiem.

Līdzekļu trūkuma dēļ nolēma nepiešķirt papildus finansējumu Rožupes pagastam.

Padome nolēma atbalstīt Līvānu mākslas skolas iniciatīvu par ēkas restaurācijas izdevumu segšanai nepieciešamo līdzekļu iekļaušanu Latvijas Attīstības aģentūras programmā.

Pamatojoties uz to, ka Aglona ir viens no visvairāk apmeklētākajiem rajona pagastiem, padomes locekļi atbalstīja Aglonas pagasta iesniegumu un nolēma, ka 1995. gada rajona padomes budžetā 500 latus paredzami veikto darbu apmaksāšanai Aglonas attīrīšanas ietaisēs.

Padome izskatīja jautājumu par vieglā autotransporta nodošanu vietējam pašvaldībam. No rajona padomes savā bilancē automašīnas pārņēma Rožupes, Pelēču, Galēnu, Sutru, Jersikas, Siļukalna un Stabulnieku pagasti.

Pēc finansu komitejas ieteikuma rajona padome nolēma iedalīt 400 latus no rajona budžeta līdzekļiem, lai segtu izdevumus par piedalīšanos izstādē «BALT TOUR-95».

Deputāti pilnvaroja rajona padomes priekšsēdētāju I.Meluškānu parakstīt līgumus ar rajona pagastiem un pilsētām par to vietējo pašvaldību kompetencē esošo funkciju sadali, kuras līdz šim pildīja rajona padome.

Sēdes nobeidumā padome izskatīja jautājumu par pagaidu vidējo cenu apstiprināšanu, kas pielietojamas konfiscētās mantas novērtēšanai pilsoņiem, kuru administratīvā izsūtīšana no Latvijas PSR atzīta par nepamatotu. Konfiscētās mantas novērtēšanai nolēma izmantot Saeimas un Ministru kabineta laikraksta «Diena» pielikumus publicētās valsts ieņēmumu dienesta un muitas departamenta cenas.

### VIETĒJĀS ZIŅAS

#### Ceļnieku godam kantis rīvē valdība

17. janvārī 24. ceļu pārvaldē tikās ceļnieki no Daugavpils, Rēzeknes, Ludzas, Preiļu, Krāslavas, Jēkabpils un Gulbenes rajoniem. Viņi daudzus kilometrus mēroja, lai mēģinātu apvienot spēkus pašreizējā bezizejas situācijā.

Uz tikšanos bija ieradušies Latvijas autoceļu direkcijas ģenerāldirektora padomnieks Juris Binde un Latvijas autoceļu direkcijas vadošais inženieris Kārlis Stapāns. Viņi runāja par satiksmes drošības jautājumiem un Latvijas ceļu būvniecības vēsturi. Taču Latgales ceļu pārvalžu galvenā problēma tagad ir, kā pievērst savas tiešās priekšniecības uzmanību kritiskajai situācijai, kādā nonākuši ceļnieki.

Pilnībā ir zaudēta ekonomiskā ieinteresētība, un neviena ceļu uzturēšana kaut minimālā kārtībā ir atkarīga tikai no strādājošo patri-

otisma un amata goda. Kā izteicās 24. ceļu pārvaldes priekšnieks Ilgvars Muzikants, šāds statuss viņa organizācijai varētu būt pat izdevīgs — saskaņot no augšas iedalītos nabaga grašus, izdarītu par tiem kādus sīkus darbiņus un tad sildītu rokas azotē.

Pastāv varbūtība, ka februārī, kas vienmēr ir bijis ceļu darbiniekiem viens no smagākajiem gada mēnešiem, budžeta līdzekļi tiks samazināti par piecdesmit procentiem. Par tādiem līdzekļiem ceļu pārvalde būs spējīga tikai apsargāt savu bāzi no izlaupišanas un izvazāšanas.

Lai tā nenotiktu, Latgales ceļu pārvalžu priekšnieki veido darba grupu, kas piedāvās republikas autoceļu direkcijai savus reorganizācijas priekšlikumus.

L.Kirillova

#### Līvānieši joprojām mazgājas pirtī

Apkures problēmas šoziem sagādā rūpes visām pašvaldībām, bet Līvānos — jo sevišķi. Kā tās tiek risinātas?

— Valsts rezervju mazuta mums pietiks līdz apkures sezonas beigām, — «Novadniekam» teica pilsētas domes priekšsēdētājs Visvaldis Gercāns. — Ja rudenī būtu bijusi nauda, mēs varētu iepirkt lētāku kurināmo, jo rezervuāri, kur to uzglabāt, ir. Diemžēl no valsts kompensāciju saņēmām tikai gada beigās, tāpēc nebija iespējams iepirkt kurināmo tik daudz, lai tā pietiktu arī siltā ūdens padevei pilsētnieku dzīvokļos.

Apkures tarifi nemainīsies līdz sezonas beigām. Patlaban par vienu kvadrātmetru iedzīvotājiem jāmaksā 29 santīmi, bet sezonas beigās izdarīs pārrēķinu.

#### Siltais ūdens būs, bet cik ilgi?

Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs Oļegs Hļebņikovs informēja «Novadnieku», ka daļēji likvidēts mazuta deficīts.

Silto ūdeni preiļieši saņems, sākot ar rītdienu, un tas tiks padots vismaz līdz pirmdienai. Kā būs pēc tam, domes priekšsēdētājs nevēlējās solīt kaut ko konkrētu — viss būsot atkarīgs no tā, vai izdosies sagādāt kurināmo.

Pirmdien Aglonas dzelzceļa stacijā pienāca 350 tonnas no valsts rezervēm iedalītā mazuta. Ja nevajadzētu dalīties ar akciju sabiedrību «Preiļu siers», pašvaldības uzņēmumam «Siltums» tā pietiktu gandrīz līdz apkures sezonas bei-

Mēs nevaram prognozēt līdzekļu mazuta iegādei. Lai gan tarifs šosezon nav pārāk liels, par apkuri maksā tikai 58 procenti iedzīvotāju. Ja parādnieku nebūtu, mazāk būtu arī problēmu.

Pilsētas dome neņēma aizdevumu kurināmā iegādei, jo nebija garantiju, ka spēsim to atdot.

Iedzīvotāji, protams, ir neapmierināti, ka dzīvokļos nav siltā ūdens. Taču jāpazīnās — ja puse iemieku nemaksā par siltumu, tad pilsētas dome nevar «dāvināt» vēl arī silto ūdeni. Tā nu iznāk, ka godprātīgajiem maksātājiem jācieš parādnieku dēļ...

Patlaban Līvānos darbojas viena pirts. Drīz sāks darboties arī otra. Bet silto ūdeni dzīvokļos diez vai spēsim šajā sezonā padot. Patlaban es nevaru to solīt...

A.Ļjina

#### Žurnāls «SANTA» janvārī

**priecājas par tikšanos ar saviem uzticīgajiem lasītājiem arī jaunajā, 1995. gadā un, protams, cer uz jauniem draugiem!**

Uz numura vāka redzamā seja, šķiet, liksies pazīstama vispirms jau tiem, kas interesējas par teātri. Protams — Džuljeta, Kristīne, Marianna... bet istajā vārdā — Dailes teātra jaunā aktrise Agnese Zeltiņa.

Vēl jūs gaida iepazīšanās ar visjaunāko bankas prezidentu Latvijā — tas ir divdesmitčetgadīgais Vilis Dambiņš no «Lainbankas». Karjera, draugi, izklaide, bet, kā pats atzīst, sievu nolūkot nav nemaz tik vienkārši, jo, ļoti iespējams, arī viņai nāksies sev uzdot jautājumu: «Vai viņš darbu mīl vairāk par mani?» Psiholoģisks materiāls ar šādu virsrakstu ir arī šajā «Santas» numurā.

«Aizkulišu» lappusītē — par dažu Latvija populāru cilvēku... čībām un slavenu pasaules supermodeļu... māsām. Bet pikantumam — pa kādam «amorālam» stāstiņam.

Mēdz teikt, ka smaržas ir sievietes patiesā filozofija. Šajā numurā — par smaržu vēsturi un leģendām, pareizu izvēli un lietošanu.

Modes lappuses piedāvā jakas, žaketes un pusemetējas, bet mūsu «Pavārgrāmata» — garšīgas (un galvenais — ātri pagatavojamas) zupas.

Anna Peipiņa,

## Garīdznieks, vēsturnieks, sabiedriskais darbinieks



Rīt uz 65 mūža gadiem atskatīsies viens no mūsu pusē Rvisvairāk cienītajiem cilvēkiem — bijušais Preiļu katoļu draudzes dekāns, tagad — Tilžas prāvests Balvu rajonā, rosīgs sabiedriskais darbinieks un aktīvs «Novadnieka» ārštata autors Alberts Budže.

Darba gaitas viņš sāka 1949. gada 10. jūlijā Rīgas grāmatu antikvariātā, bet ar 1952. gada 1. maiju, tiklīdz atvēra garīgo semināru, jauneklīs nodevās teoloģijas studijām. 1957. gada 30. maijā, Kristus Debesbraukšanas svētkos, bīskaps P. Strods viņu iesvētīja par priesteri un jau nākamajā dienā metropolīts Antonijs Springovičs nozīmēja par vikāru Rīgas Sv. Antonija baznīcā. Ar 1962. gada 14. martu viņš strādāja Majoru, Slokas un Ķemeru draudzēs, bet 1974. gada 13. jūlijā tika iecelts par Preiļu dekānu.

Alberts Budže līdztekus garīdznieka darbam pamatīgi pēta Latvijas katoļu baznīcas vēsturi, ir uzrakstījis īsu vēsturi par katru draudzi. Kardināla Julijana Vaivoda uzdevumā viņš ir piedalījies starptautiskajos kongresos Berlīnē, Ņujorkā, Romā, Čikāgā un citur. Viņš tulkojis teoloģijas darbus no vācu, poļu, angļu un citām valodām.

Preiļieši Albertu Budži pazīst arī kā rosīgu sabiedrisko darbinieku. Viņa raksti «Novadniekā» bija un arī tagad ir vērtīgi nozīmīgiem katoļu svētkiem, baznīcu vēsturei, dažādiem interesantiem vēsturiskiem notikumiem un cilvēkiem.

Ar cienījamā dekāna atbalstu un līdzdalību savā laikā tika organizēti pirmie plašākie ērģeļu un koru koncerti Preiļu baznīcā, viņš bieži piedalījās dažādos atmodas laika pasākumos. Arī tagad, strādājot Tilžas draudzē, Alberts Budže dzīvi interesējas par notikumiem Preiļu pusē, turpina pētīt novada vēsturi.

V. Romanovskis

• ATĒLĀ: Alberts Budže iesvēti Priekuļu skolas karogu 1990. gada 26. novembrī.

J. Silicka foto (no «Novadnieka» arhīva)

## Kā tikt pie dzīvokļa?

◆ Šo jautājumu «Novadnieks» uzdeva Preiļu un Livānu pilsētu dzīvokļu komisijas priekšsēdētājiem Inārai Batarāgai un Andrejam Vanagam.

**INĀRA BATARĀGA:**  
— Preiļu pilsētas domi apmeklēja daudzi iedzīvotāji un lūdz atrisināt viņu dzīvokļu problēmas. Latvijas Republikas Ministru kabineta lēmums «Par valsts un pašvaldību palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā», kas pieņemts 1993. gada 11. maijā, un grozījumi lēmumā, kuri apstiprināti 1994. gada 31. maijā, paredz, ka pašvaldībām ar dzīvojamo platību ir jānodrošina mazu dzīvokļu iedzīvotāji. Šajā rindā uzņem daudzdzīvokļu ģimenes, kurās ir trīs un vairāk nepilngadīgi bērni, ģimenes, kuras audzina bērnus invalīdus, atsevišķi dzīvojošos pensionārus, kuriem nav apgādnieku, politiski represētos.

Pašvaldībām ir tiesības lemt par dzīvokļu piešķiršanu arī citiem iedzīvotājiem, bet tikai tad, ja ar dzīvokļiem ir apgādāti visi mazturīgo rindā esošie cilvēki. Tādējādi ir garantēta dzīvokļu bezmaksas saņemšana tikai mazturīgajiem iedzīvotājiem.

Ar pilsētas domes lēmumu Preiļos ir izveidotas divas rindas: pirmā — mazturīgo iedzīvotāju grupa, bet otrajā rindā tiek uzņemtas ģimenes, kurām nav pietiekamas dzīvojamās platības. Pirmajā grupā rindā ir 28, otrajā — 75 ģimenes.

Mēs cenšamies un centīsimies no pašvaldības dzīvojamā fonda piešķirt dzīvokļus mazturīgajiem iedzīvotājiem un tiem, kuri ir rindā. Pērn esam piešķirušī 15 dzīvokļus ģimenēm, kuras bija mazturīgas un arī vispārējā rindā. Īres tiesības uz 2 dzīvokļiem nopirka ģimene, kuras arī bija dzīvokļu rindā. Divas ģimenes nopirka dzīvokļus vairāksolīšanā.

Diemžēl brīvu dzīvokļu ir maz, jo jau vairākus gadus netiek būvētas dzīvojamās mājas. Atbrīvojas dzīvokļi, kad ģimene izbrauc vai ar

tiesas lēmumu (par nenokārtotajiem komunālajiem maksājumiem) tiek no dzīvokļa izlikts. Šie dzīvokļi pirmām kārtām tiek piedāvāti tiem, kuri ir dzīvokļu rindā. Nereti šie dzīvokļi ir ar parādiem, tāpēc rindā esošie no tiem atsakās. Parasti šādi dzīvokļi tiek pārdoti (īres tiesības) tiem, kuri ir ar mieru parādu nomaksāt.

Lai arī dzīvokļu nav, cilvēki tomēr vēlas iestāties rindā un cer kaut ko arī sagaidīt. Mēs viņiem paskaidrojam, ka vienīgā iespēja saņemt dzīvokļus ir īres tiesību nopirkšana, samaksājot parādu un pilsētas domes noteikto summu. Protams, tas ir skumji, bet ne jau pilsētas domes dzīvokļu komisijas spēkos ir šo situāciju izmainīt.

Ļoti smags jautājums ir ģimene, kuri nemaksā par apkuri, izlikšanas no dzīvokļiem. Jā, šādi gadījumi pilsētā jau ir notikuši, taču šis process pagaidām ir lēnām. Daudzi ģimenes, kuriem bija parādi, dzīvokļus ir apmainījuši, un parādi ir segti. Taču mainot dzīvokļus, iespējami gadījumi, kad pašvaldības īpašums tiek pārdots citam cilvēkam par noteikto summu. Diemžēl dzīvokļu komisija nevar visus šos gadījumus ne izkontrolēt, ne juridiski pierādīt pārkāpumu.

Es ceru, ka daudzas problēmas atrisinās dzīvokļu privatizācija. Būs skaidrība arī par tiem dzīvokļiem, kuros ģimene praktiski nedzīvo, bet vēlas tos privatizēt, lai pēc tam kā savu īpašumu pārdotu. Ar iedzīvotāju palīdzību mums ir izdevies atrast dažus tukšus dzīvokļus, kurus komisija apseko.

Tiem, kuri vēlas nopirkt dzīvokļa īres tiesības, ir jāseko preseī. Jo par izsolēm pilsētas dome informē rajona avīzē. Pārējie dzīvokļi, ja tie atbrīvosies, arī turpmāk vispirms tiks piedāvāti mazturīgo rindā eso-

šajiem. Ja no šīs rindas neviens negribēs šo dzīvokli saņemt, tas tiks piedāvāts vispārējā rindā esošajiem.

**ANDREJS VANAGS** (pa telefonu):

Patlaban mēs pārkārtojam tā dēvēto padomju laiku dzīvokļu saņemšanas kārtību, kad tādas bija trīs rindas. Ar pilsētas domes lēmumu visi dzīvokļi, kuri atbrīvojas, tiek pārdoti izsolē, par ko tiek izziņots presē. Tie ir dzīvokļi, kuru bijušie īrnieki nav nokārtojuši parādu. Tas, kurš nopērk dzīvokli, samaksā gan parādu, gan pilsētas domes noteikto papildus maksu. Pagaidām no rindā stāvošajiem dzīvokļi neviens nav saņēmis, jo brīvu dzīvokļu bez parādiem pilsētā nav bijis.

\*\*\*

Nedaudz atļaušos izteikt arī savu viedokli par dzīvokļu likumdošanas ieviešanu Livānu pilsētā. Vispirms rada izbrīnu, ka 1993. gada Ministru kabineta lēmums par dzīvokļu rindu pārreģistrēšanu sāks realizēt tikai 1995. gadā. Protams, te vainojama iepriekšējās dzīvokļu komisijas un arī bijušo deputātu neizdarība. Taču arī pašreizējiem deputātiem vajadzēja pastiepināt rindas sakārtošanu jau savas darbības pirmajā mēnesī. Diemžēl tā nav noticis. Protams, dzīvokļu pārdošana izsolē, vienlaicīgi sedz parādu un arī gūstot kaut kādus papildus ienākumus pilsētas budžetā, nav peļama lieta. Taču ko darīt mazturīgajiem cilvēkiem, kuriem nepieciešams uzlabot dzīves apstākļus, bet viņiem nav naudas, ar ko piedalīties izsolē? Ja valdība ir garantējusi šo cilvēku nodrošināšanu ar dzīvojamo platību, tad pašvaldībām šis lēmums būtu jāpilda. Un Livānos.

Aina Iļjina

## Iztikas minimumu — 71,75 latus!

Pēc Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības ekspertu aprēķiniem, šī gada janvārī viena iedzīvotāja iztikas minimums bija 71,75 latus. No tiem pārtikai bija jāizdod vismaz 26,38 latus, par pārējām precēm — 13,63 latus, pakalpojumiem un citiem maksājumiem — 31,74 latus.

Strādājošajiem kaut cik normālai dzīvošanai bija vajadzīgi 75,03 latus, pensionāram — 57,56 latus. Krīzes iztikas minimums, pēc ekspertu domām, būtu nosakāms 44,18 latu apmērā.

Emīlija Kozule (LETA)

## Privātuzņēmēji daudz jaunu darba vietu nesola...

◆ Preiļi ir mazpilsēta. Šī gada 1. janvārī te bija 920 dažādu amatu bezdarbnieki. Kā paskaidroja valsts nodarbinātības dienesta vietējā nodaļā, jaunu darba vietu piedāvājums ir ļoti mazs — labi ja viena vai divas mēnesī. Nodaļas darbinieki uzskata, ka privātfirmas, acīmredzot, nepieciešamos darbiniekus sameklē bez nodaļas starpniecības. Bez tam Preiļos darbaspēks ir lēts, jo cilvēkiem nav izvēles iespēju.

Vai arī šogad pilsētā daudziem darbaspējīgiem cilvēkiem tā arī neizdosies atrast darbu? To vaicāju gan Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājam Oļegam Hļebņikovam, gan lielāko firmu vadītājiem. Atbildes bija dažādas, sākot ar optimistiskām prognozēm un beidzot ar neziņu, ka viss esot tikai Dieva ziņā. Lūk, dažu firmu vadītāju teiktā.

**SERGEJS SERKOVS, privātuzņēmējs:**

— Šogad atklāsim Kredītbankas filiāli Livānos, būs vajadzīgi daži bankas speciālisti. SIA «RBKK» turpina pārstrādāt kokmateriālus un tos eksportēt. Šeit nodarbināti daudzi cilvēki. Firma plāno palielināt eksportu, tāpēc strādnieku skaits netiks samazināts.

Ceram privatizēt Preiļu līnu fabriku. Ja tas izdosies, Preiļos būs jaunas darba vietas. Runāt par sīku tirgotavu atvēršanu nav nopietni, jo tad darba vietas būs tikai nedaudziem cilvēkiem.

Esmu sameklējis daļu firmu, kas ir gatava ieguldīt savu naudu līnu pārstrādes uzņēmumā atjaunošanai. Taču neesam vienīgi, kas vēlas privatizēt līnu fabriku. Vēl ir divas firmas, arī «Novadnieka» lasītājiem zināmais «Rauts». Protams, līnu fabrika, lai tur sāktu ražošanu, no katra, kas to vēlēšies iegūt īpašumā, prasīs daudz naudas. Jārēķinās ne tikai ar ražošanas iekārtu atjaunošanu, bet arī būs jānomaksā 120 tūkstošu latu parāds. Janvāra beigās izšķirsies, vai SIA «RBKK» privatizēs līnu fabriku. Pēc tam varēs būt konkrēta saruna gan par jaunu darba vietu atvēršanu, gan par ražošanas iespējām.

**ALEKSANDRS TERENTJEVS, privātuzņēmējs:**

— Manā firmā strādā 30 cilvēki — gan Preiļos, gan Ličos, kur notiek gaļas pārstrāde. Ir iecere paplašināt cehu Ličos, kur būs darbs vēl 5-6 cilvēkiem.

Nesen atvērām jaunu pārtikas veikalu un kafējnicu siera rūpnīcas mikrorajonā. Tuvākajā laikā šajā mikrorajonā atklāsim arī rūpniecības preču veikalu, alus bāru. Būs nepieciešami tirdzniecības darbinieki, sargi.

Katru dienu pie manis nāk cilvēki, kuri meklē darbu. Es nevaru visiem ne apsolīt, ne arī dot darbu. Ja arī parādās jauna darba vieta, vispirms cilvēku pieņemam darbā uz laiku. Ja mani viņš apmierina, ja viņu savukārt apmierina mani noteikumi, cilvēks paliek strādāt.

**VALĒRIJS PETROVS, privātuzņēmējs:**

— Patlaban pieņemti darbā 4 celtnieki, kuri remontē telpas Cēsu ielā, kur plānojam atvērt ražošanas cehu. Esmu pārliecināts, ka tikai ar tirdzniecību vien firma normāli nevar pastāvēt. Esam nopirkuši iekārtas, lai ražotu desu izstrādājumus. Atvērsim arī maizes cepuvi. Turpat būs arī neliels veikalīns, lai

cilvēki tur varētu iegādāties svaigi ceptu maizi.

Pavasārī mums būs nepieciešami celtnieki, jo remontdarbus veiksim gan minētajās telpās Cēsu ielā, gan mēģināsim sākt nama Tirgus laukumā atjaunošanu. Patlaban nevaru konkrēti solīt, kad šīs jaunās darba vietas būs. Taču mums būs vajadzīgi kvalificēti strādnieki, kuri var strādāt gaļas pārstrādes ceah, cept maizi, ražot kulinārijas izstrādājumus, jo perspektīvā mēs domājam atklāt pāris tā dēvētas ātrās ēdināšanas vietas.

**LEONARDS ŠUSTOVŠ, kooperatīvo sabiedrību savienības valdes priekšsēdētājs:**

— Mūsu sistēmā strādājošo skaits netiks samazināts. Nesen nedaudz palielinājām darbinieku skaitu, jo atklājām jaunu restorānu. Pavasarī un vasarā, iespējams, pieņemsim darbā cilvēkus uz laiku.

**JĀNIS BAIBA, privātuzņēmējs:**

— Visu laiku meklējam kvalificētus galdniekus, bet šādus speciālistus nav izdevies atrast. Ja tuvākajā laikā pilsētā šādu speciālistu nebūs, aicināsim jauniešus, kuri beidz galdnieku arodapmācības skolu.

Par perspektīvu. Runāt par SIA «Ozols» ražošanas palielināšanu ir pārāgri. Mums ir veci darbgaldi, daudz citu problēmu. Cehu vajadzētu modernizēt, lai ražotu konkurētspējīgu produkciju. Nepieciešamas investīcijas, bet līdzekļu trūkums bremzē ieceru īstenošanu. Tāpēc šogad neplānojam palielināt darba vietu skaitu.

**JĀNIS MIVRENIKS, valsts uzņēmuma «Lauktechnika» pārvaldnieks:**

— Valsts uzņēmums «Lauktechnika» beidz pastāvēt un notiek tā privatizācija. Patlaban ir apstiprināts privatizācijas projekts. Varu tikai nedaudz informēt par SIA «Lauktechnika» iespējām. Es būtu liekulis, ja teiktu, ka

tuvākajā laikā būs jaunas darba vietas. Drīzāk varētu būt štatu samazināšana. Kravu pārvadājumi, ar ko nodarbojamies, ir neren- tabla lieta, un šobrīd ir izdevīgāk mašīnu nekultināt no vietas.

**OĻEGS HĻEBŅIKOVŠ, Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs:**

— Arī šis gads būs ļoti smags. Protams, dažas jaunas darba vietas privatizētajās nāks klāt. Taču bezdarbnieki ir aptuveni 1000 cilvēku. Lai lielākā daļa no viņiem saņemtu darbu, jāatjauno ražošana. Ja izdotos «iekustināt» līnu fabriku, cilvēkiem darbu atrast būtu vieglāk. Mani uztrauc tas, ka ražotnes, kuras no bilances uz bilanci pārņēma agrofirma «Turība», tās ir iesaldējusi uz nenoteiktu laiku. Būtu loģiski, ja «Turība», kura kaut kādu apsvērumu dēļ ražotnes neizmanto, tās nodotu pilsētai. Mēs meklētu firmas un investorus, kas gribētu atjaunot cietes un sulu ražošanu.

Ļoti ceru, ka «Latgales fonda» ietvaros izdosies «iekustināt» kaut vienu ražotni. Ja «Latgales fonds» grib palielināt savu kapitālu uz pilsētas nekustamā īpašuma rēķina, tad tam jāiegulda pilsētā investīcijas.

Gribu aicināt cilvēkus būt iniciatīvas bagātākiem un pašiem meklēt savu sīko biznesu, kā tas ir ārzemēs. Īpaši to gribu teikt jauniešiem, kuri ir bezdarbnieki. Vajag biežāk iegriezties nodarbinātības dienestā un tur meklēt ne tikai darbu, bet arī iespējas apgūt šodien pilsētā vajadzīgās specialitātes. Var apgūt datorzināšanas, kas ir ļoti perspektīvs amats. Tāpat var mācīties mazā biznesa un citos kursos. Galvenais — lai cilvēks varētu sevi piedāvāt darba tirgū. Tas nav vienkārši. Taču nav tik bezcerīgi, lai kristu pesimismā.

Viedokļus uzskatīja A. Iļjina

## ZIŅAS NO POLICIJAS

### Preiļu policijas iecirknis

• 2. janvārī par nelikumīgu tirdzniecību ar alkoholiskajiem dzērieniem un cigaretēm Preiļu tirgū pie administratīvās atbildības saukts Viktors Ambrosos. Jāmaksā soda nauda 150 latu apmērā. Ar iesniegumu policijas iecirknī griezusies M.B. no Sutriem par to, ka viņas znāts J.Prikulis sarīkojis ģimenes skandālu. Administratīvi sodīts ar 10 latiem.

• 3. janvārī par ģimenē sarīkoto skandālu oficiāli brīdināts Juris Aglonietis Riebiņos, Lauku ielā 10. Par skandālu ģimenē ar piecām dienakīm aresta sodīts Jakovs Mihailovs no Galēnu pagasta Makarovka. Preiļu slimnīcā ar miesas bojājumiem ievietota A.U., kurai iesitis Sergejs Leonovs no Preiļiem, dzīvo Skolas ielā 23. Cietušajai ieteikts personīgi griezties rajona tiesā. Saņemts iesniegums no preiļietes I.O., kuras mājās ciemojās paziņa un nozaga 120 latus. Ierosināta krimināllieta.

• 4. janvārī J.K. Silajāņu pagasta Bikovā piekāva dēls Pjotrs Kalmačovs. Ierosināta krimināllieta.

• 6. janvārī par skandālu ģimenē oficiāli brīdināts Vladimirs Piskunovs no Silajāņu pagasta Bikovas. Galēnu pagasta iedzīvotājam M.B. nozagti 90 latī. Vainīgais izrādījās Stabulnieku pagasta iedzīvotājs V.K., kurš zādzību izdarīja kādās bērnu mājās, kurās atradās arī cietusi. Ierosināta krimināllieta.

• 7. janvārī Preiļos, Daugavpils ielā 8-2 atrasts Pāvēla Jegorova (1942.g.) liķis bez vardarbības pazīmēm. Preiļos, Liepu ielā 30-9 pret paviem vecvecākiem huligāniski izturējās G.S. Ierosināta krimināllieta.

• 9. janvārī par nelikumīgu tirdzniecību ar alkoholiskajiem dzērieniem un cigaretēm ar 100 latiem sodīts i. u. «Lats» īpašnieks E.Sarta-putns.

• 10. janvārī saņemts iesniegums no I.P., ka viņas vīrs Jānis Pastars, kas dzīvo Preiļos, Mehanizatoru ielā 6-18, sistemātiski lieto alkoholu, neaudzina bērnus. Oficiāli brīdināts.

• 11. janvārī skandālu sarīkoja Pēteris Upenieks no Preiļu pagasta Moskvīnas. Administratīvi sodīts ar piecām dienakīm arestā. Pie administratīvās atbildības saukti Aivars un Edgars Grozas no Stabulnieku pagasta Krištopiem par to, ka huligāniskas darbības veica pret A.D.

• 12. janvārī ģimenes skandālu sarīkoja Kesters Riebiņos, Viļānu ielā 12. Sodīts ar soda naudu 10 latu apmērā.

• 17. janvārī saņemts iesniegums

no riebiņietes O.R. par to, ka viņas nepilngadīgajam dēlam iesita Vladimirs Molčanovs. Materiāls nosūtīts uz Riebiņu pagasta administratīvo komisiju. Individuālajā uzņēmumā «Lausks» Preiļu pagasta II Blūzmos atklāta nelikumīga tirgošanās ar alkoholiskajiem dzērieniem un cigaretēm, īpašnieks saukts pie administratīvās atbildības, sodīts ar 150 latiem soda naudas. No automašīnas GAZ «AV 3833», kas pieder SIA «Auseklītis», nopemta valsts numura zīme un aizmugurējais apgaismes lukturis. Notiek izmeklēšana. Par skandālu pie civilsievās oficiāli brīdināts Pēteris Sovāns no Upmalas pagasta Kursiņiem.

• 18. janvārī tirdzniecības noteikumu pārkāpumi atklāti Preiļos bārā «Agate». Īpašnieks tiks saukts pie atbildības. Par skandālu ģimenē, sievas piekaušanu, bērnu trenkšanu ar 15 dienakīm aresta sodīts Aleksandrs Fjodorovs no Preiļiem, Mehanizatoru ielas 7-4.

• 19. janvārī Riebiņos, Dārzu ielā 4-15 ģimenes skandālu sarīkoja Nikolajs Ivanovs. Oficiāli brīdināts.

\*\*\*

Kā informēja Preiļu policijas iecirkņa priekšnieks Andrejs Aleksandrovš, no iedzīvotājiem tiek saņemts daudz sūdzību par nelikumīgu tirdzniecību ar alkoholu dzīvokļos un mājās. Visvairāk ziņu ir no Silajāņu, Upmalas, Rožkalnu, Saunas, Preiļu pagastiem. Policija strādā šo gadījumu atklāšanā.

### Līvānu policijas iecirknis

• 3. janvārī policijā ar iesniegumu griezās G. sakarā ar to, ka viņu piekāvis bijušais vīrs G. Saukts pie administratīvās atbildības.

• 10. janvārī saņemts iesniegums no Veras L. par to, ka viņas dzīvoklī Aivis S. alkohola reibumā izdarījis huligāniskas darbības. Ar rajona tiesas lēmumu vainīgais sodīts ar 15 dienakīm administratīvajā arestā. Saņemts iesniegums no J. par to, ka Rudolfs G. ieradies iesniedzējas mātes dzīvoklī un alkohola reibumā sarīkojis skandālu. Rudolfs G. saukts pie administratīvās atbildības par sīko huligānismu. No Līvānu patērētāju biedrības stikla taras pieņemšanas punkta pazudušas plastmasas kastes ar tukšām pudelēm. Šādi gadījumi notikuši arī agrāk. Notiek izmeklēšana. Naktī uz 10. janvārī no Līvānu slimnīcas priekšstelpām pazudis taksofons, veiktas dažādas huligāniskas darbības, norauti durvju rokturi un tamlīdzīgi. Vainīgie — nepilngadīgo

grupa — noskaidroti. Daži no viņiem jau pašlaik tiek saukti pie kriminālās atbildības par citiem noziegumiem.

• 14. janvārī četri jauni vīrieši no Līvāniem huligāniskas darbības veikuši Jersikas pagasta kafējnīcā «Līvens». Vainīgie noskaidroti, seguši materiālos zaudējumus, tiek saukti pie administratīvās atbildības. Saņemts iesniegums no Jersikas pagasta iedzīvotājas B., ka no viņas mājām Līvānos, Saules ielā 24 pazudis sieviešu velosipēds zilā krāsā. Rāmja numurs 5553.

• 15. janvārī saņemts iesniegums no S., ka viņu mājās piekāvis Juris S. Vainīgais saukts pie administratīvās atbildības, ar tiesas lēmumu piespriestas 15 dienakīm arestā.

No 2. līdz 19. janvārim policijas iecirknī saņemti 13 iesniegumi par ģimenes skandāliem.

### Aglonas policijas iecirknis

• 8. janvārī iecirknī saņemts anonīms telefona zvans par to, ka Aglonas pagastā Balončonoku ģimenē notiek plēgurošana, tiek sisti nepilngadīgi bērni. Fakts atbilda patiesībai. Sakarā ar to, ka šajā ģimenē tādi notikumi atkārtojas, materiāls nodots skolu valdei izlemēt par vecāku tiesību atņemšanu.

• 10. janvārī iecirknī saņemts telefona zvans, ka Rušonas pagastā E.Verzes mājās glabājas bise un patronas, kas nelikumīgi pieder viņas dēlam. Bise un patronas tika izņemtas.

• 13. janvārī Rušonas pagastā izdarīts kādas sievietes izvarošanas mēģinājums. Ierosināta krimināllieta, aizdomās tiek turēti Rušonas pagasta daži iedzīvotāji.

• 15. janvārī Pelēču pagastā no paju sabiedrībai piederošā tehnikas laukuma pazudis minerālmēslu izkliedētājs. Notiek izmeklēšana, ir aizdomās turētie.

• 19. janvārī saņemts iesniegums par to, ka Pelēču pagastā 9. janvārī nelikumīgi izgriezta daļa no meža, kas pieder Anfasai Mihailovai. Vainīgie noskaidroti, materiāls nodots Preiļu mežniecībai.

• 21. janvārī atklāta nelikumīga alkohola tirdzniecība, ar ko nodarbojās Anna Carjova Pelēču pagasta Kurmos. Sastādīts administratīvais protokols.

• 22. janvārī Aglonas pagasta iedzīvotājs Aivars Zaharenko veica huligāniskas darbības pret A.Z. Sastādīts administratīvais protokols, materiāls tiks nodots tiesai.

## ZIŅAS NO CEĻU POLICIJAS

♦ Janvārī notikuši vairāki ceļu satiksmes negadījumi, kuros cietuši gan cilvēki, gan bojāti transporta līdzekļi. Ceļi ir slidēni, taču ceļu satiksmes negadījumi notiek ne tikai tāpēc, bet arī satiksmes noteikumu neievērošanas dēļ. Lielākoties braucēji neievēro ceļu satiksmes pagaidu noteikumu 11.1 punktu, kurā teikts, ka vadītājam transporta līdzeklis jāveda ar ātrumu, kas nepārsniedz noteiktos ierobežojumus, ka jāņem vērā ceļa un meteoroloģiskie apstākļi, utt.

• 2. janvārī plkst. 15.15 uz ceļa Siļukalns — Galēni Artis Bruzgulis, būdams alkohola reibumā, vadīja motociklu IŽ un, iebraucot satiksmes pretējā joslā, izraisīja sadursmi ar maršruta autobusu LAZ-695. Miesas bojājumus guva motociklists. Viņam līdzī nebija dokumentu, brauca bez aizsargķiveres. Autobusa vadītājs ceļu satiksmes noteikumus nebija pārkāpis.

• 3. janvārī plkst. 20.30 Rušonas pagasta Kastīrē Ivars Medveckis, arī būdams alkohola reibumā, bez tiesībām vadīt automašīnu, brauca ar GAZ-52 un saskrējās ar pretimbraucošo VAZ-21099. Bojātas automašīnas, notiek lietas pārbaude.

• 4. janvārī plkst. 12.20 uz ceļa Kokorieši — Jezufinova pajūga vadītājs V.Grīgorjevs izraisīja sadursmi ar automašīnu FIAT. Traumu guva pajūga vadītājs.

• 7. janvārī plkst. 10.30 Aglonas pagasta iedzīvotājs J.Cakuls, vadot automašīnu OPEL-ASCONA, neizvēlējās drošu braukšanas ātrumu. Ma-

šīna noslīdēja no ceļa, aizķēra telegrāfa stabu un tika sabojāta. Tajā pašā dienā plkst. 22.00 Dagestānas iedzīvotājs I.Ivaščenko vadīja automašīnu pa ceļu Siļukalns — Stirnietne, T veida krustojumā aizbrauca taisni un arī aizķēra stabu. Abos gadījumos autovadītāji alkoholu nebija lietojuši.

• 9. janvārī plkst. 19.30 uz ceļa Rīga — Daugavpils 163. kilometrā Turku pagastā vietējais iedzīvotājs F.Cvetkovs, būdams stiprā alkohola reibumā, tika notriekts ar autobusu SETRA. Gājējs gāja bojā notikuma vietā. Pieņemts lēmums neierosināt kriminālietu, jo autobusa vadītāja rīcībā nav nozieguma sastāva.

• 10. janvārī plkst. 10.30 Saunas pagastā Jāzeps Leikucis, vadot pajūgu, nespēja novaldīt «auzu motoru» un izraisīja sadursmi ar automašīnu SAZ-3507. Bojāta automašīna un pajūgs, cietušo nav.

• 12. janvārī plkst. 11.10 Silajāņu pagasta iedzīvotājs A.Leitāns, vadot traktoru DT-75 pa mazāk svarīgu ceļu un izbraucot uz ceļa Riebiņi —

Silajāņi, nepalaida pa to braucošo automašīnu VAZ-2106. Sabojāta automašīna. A.Leitāns bija alkohola reibumā.

• 18. janvārī plkst. 18.30 Riebiņu iedzīvotājs P.Šmukša, vadot traktoru MTZ-50, Riebiņos nobrauca no ceļa, traktors apgāzās. Tiesu medicīnas eksperts konstatēja, ka traktorista nāve iestājusies no sirds un asinsvadu orgānu patoloģijas — sirds išēmiskas slimības. Analīzes rezultāts, vai vadītājs pirms sēšanās pie stūres bija lietojis alkoholu, būs pēc mēneša.

Janvārī notikuši arī vairāki sīki ceļu satiksmes negadījumi, lielākoties Preiļos, viens Upmalas pagastā. Šogad par transporta līdzekļu vadīšanu alkohola reibumā aizturēti: Valērijs Bolgovs no Jēkabpils, Uldis Ubels no Sanktpēterburgas, Jāzeps Surgunts no Līvāniem, Anatolijs Koļesņikovs no Rušonas pagasta, Roberts Rubens no Turku pagasta, Oskars Zuņa no Pelēciem, Andrejs Volosanovs no Preiļiem, Valērijs Karamazovs no Aglonas, Jurijs Bogdanovs no Preiļiem, Aivars Jačmenskis no Līvāniem, Viktors Rinčis no Līvāniem, Ogrē aizturēts preiļietis Jānis Savickis, Daugavpilī — Edvīns Pfeifers no Līvāniem.

Atkārtoti gada laikā, būdams iereibis, pie stūres sēdās Baukas iedzīvotājs Jānis Osis, kurš tika aizturēts Preiļu rajonā un tiks saukts pie kriminālatbildības.

Jānis Sparāns,  
Preiļu rajona policijas nodaļas  
ceļu policijas inspektors

## Par 1977.-1978. gadā dzimušo pilsoņu reģistrāciju valsts dienesta uzskaitē

Pamatojoties uz LR likumiem «Par Latvijas Republikas obligāto valsts dienestu», «Par valsts aizsardzību», un lai noteiktu rajonā 17-18 gadīgo pilsoņu (jauniešu) skaitu, novērtētu viņu veselības stāvokli, fizisko attīstību un derīgumu militārajam dienestam, Preiļu rajona padome nolēmj:

1. Veikt 17-18 gadīgo jauniešu reģistrāciju laika posmā no 1995. gada 1. februāra līdz 1995. gada 1. aprīlim Preiļu rajona valsts dienesta pārvaldē.

2. Vietējām pašvaldībām, pilsētu namu pārvaldēm un mācību iestādēm iesniegt rajona valsts dienesta pārvaldē 1977.-1978. gadā dzimušo jauniešu sarakstus līdz 1995. gada 15. janvārim.

3. Preiļu rajona veselības aprūpes iestādēm līdz 1995. gada 15. janvārim iesūtīt valsts dienesta pārvaldei 1977.-1978. gadā dzimušo jauniešu sarakstus, kuri ir uzskaitē psihiatriskajā, narkolo-

ģiskajā, ādas un venerisko slimību kabinetos.

4. Sociālās apdrošināšanas pārvaldei līdz 1995. gada 15. janvārim iesniegt ziņas Preiļu rajona valsts dienesta pārvaldei par 1977. gadā dzimušajiem invalīdiem.

5. Policijas nodaļai un tiesai līdz 1995. gada 15. janvārim iesniegt VDP informāciju par 1977. gadā dzimušajām personām, kuras sauktas pie kriminālatbildības vai pret kurām ierosināta krimināllieta, vai kuras atrodas policijas uzskaitē.

I.Meluškāns,  
padomes priekšsēdētājs

## Lai iegūtu Latvijas Republikas pilsonību

♦ «Novadnieks» jau informēja, ka februārī sāksies nepilsoņu naturalizācija. Preiļu rajonā ir 4000 pretendentu pilsonības iegūšanai, tāpēc publicējam Naturalizācijas pārvaldes ieteikumus, kas jāzina, pirms iesniegt pieteikumu Latvijas Republikas pilsonības iegūšanai:

1. Vēlreiz pārdomājiet, vai Jūs patiešām vēlaties kļūt par Latvijas Republikas pilsoni un integrēties tās sabiedrībā!

2. Izlasiet Latvijas Republikas Pilsonības likumu un Ministru kabineta Noteikumus «Par naturalizācijas iesniegumu pieņemšanas un izskatīšanas kārtību»! Tie publicēti laikrakstos («Latvijas Republikas Pilsonības likums» — «Dienas» pielikumā «Saeima/MK» (17.08.94.), «Latvijas Vēstnesī» (11.08.94.), «Neatkarīgās Cīņas» pielikumā «Likumi un lēmumi» (12.09.94.); MK Noteikumi — «Latvijas Vēstnesī» (03.12.94.)).

3. Noskaidrojiet, saskaņā ar kuru Pilsonības likuma panta punktu jums ir tiesības pretendēt uz pilsonības iegūšanu. Ja tādu ir vairāk, izvēlieties vienu. Pārdomājiet, vai varēsiet (un cik ilgā laikā) noformēt Noteikumos paredzētos dokumentus.

4. Tuvākajā pašvaldības iestādē vai naturalizācijas nodaļā saņemiet un aizpildiet pieteikumā veidlapu par stāšanos rindā uz naturalizācijas iesnieguma iesniegšanu. Šo veidlapu pa pastu nosūtiet uz to teritoriālo nodaļu, kura apkalpo jūsu dzīves vietu. Pieteikumā norādiet precīzu savas dzīvesvietas adresi un tālruna numuru, ja tāds ir. Ne vēlāk kā mēneša laikā jūs saņemsiet atbildi, kurā būs norādīta vieta, datums un laiks, kad jūs varēsiet iesniegt dokumentus. Šāda kārtība jums ļaus izvairīties no ilgstošas gaidīšanas rindā.

Īpašos gadījumos jums būs iespēja sazināties ar nodaļu un mainīt pieņemšanas laiku.

5. Krājbankā (vai tās nodaļā) samaksājiet valsts nodevu un saņemiet kvīti, kuru vajadzēs iesniegt kopā ar pārējiem dokumentiem.

6. Sagatavojiet iesniegšanai četras fotogrāfijas (3 x 4 cm).

7. Norādītajā laikā a iet ierodieties ar visiem nepieciešamajiem dokumentiem. Aptuveni pusstundas laikā naturalizācijas nodaļas darbinieka klātbūtnē vai ar viņa palīdzību aizpildiet naturalizācijas iesnieguma veidlapu un iesniegsiet dokumentus. Darbinieks izskatīs un pārbaudīs jūsu iesniegtos dokumentus un tajos esošās ziņas.

Darbinieks, kuram būsiet iesniedzis dokumentus, informēs jūs par tālāko rīcību naturalizācijas sakarā.

Gatavojot dokumentus iesniegšanai, esiet uzmanīgi un rūpīgi, jo jūsu dokumentu darbinieks nepieņems, ja vienlaicīgi netiks iesniegti Ministru kabineta Noteikumos paredzētie dokumenti vai ja tie neatbilst likuma un noteikumu prasībām. Savukārt, tas nozīmē, ka jums būs jāpiesakās no jauna uz atkārtotu dokumentu iesniegšanu rindas kārtībā. Tāpat būs jārikojas, ja noteiktajā laikā neieradīsieties uz dokumentu iesniegšanu.

Pretendentiem Naturalizācijas pārvaldei būs jāiesniedz iesniegums:

NATURALIZĀCIJAS PĀRVALDES RĒZEKNES  
TERITORIĀLĀS NODAĻAS  
PREIĻU FILIĀLES VADĪTĀJAM  
Raiņa bulv. 19., Preiļi, LV 5300  
IESNIEGUMS.

Es,	(vārds, uzvārds)
	(personas kods)
dzīves vieta	(pasta indekss, adrese pēc pieraksta, tālruna nr.)
lūdzu noteikt laiku naturalizācijas iesnieguma noformēšanai un dokumentu iesniegšanai, jo vēlos pretendēt uz Latvijas Republikas pilsonības iegūvi atbilstoši Latvijas Republikas Pilsonības likuma _____ panta _____ daļas _____ punkta prasībām.	
(datums)	(paraksts)

No 1. februāra Naturalizācijas pārvaldes Rēzeknes teritoriālās nodaļas Preiļu filiālē atradīsies Preiļos, Raiņa bulv. 19, 1. kabinetā. Pagaidu tālrunis 21723. Filiāles vadītāja ir Silvija Brokāne.

## Kori gatavojas skolēnu dziesmu un deju svētkiem

♦ Gatavošanās Latvijas skolu jaunatnes VII dziesmu un deju svētkiem jau notiek pilnā sparā. Līvānu 1. vidusskolas mūzikas skolotāja Ilona Balaško un Preiļu 1. vidusskolas mūzikas skolotājs Uldis Bērziņš ir rajona skolu koru virsdiriģenti, no kuriem daudzējādā ziņā atkarīgs, kā mūsu rajona korim dziesma skanēs Mežaparka estrādē.

Ilona Balaško pastāstīja:  
— Piedalīties VII dziesmu un deju svētkos ir nolēmuši šādi rajona kori: Līvānu 1. vidusskolas 5.-9. klašu meiteņu koris, vada Maija Aizpuriete un es pati, zēnu koris, vadu es pati, Līvānu 2. vidusskolas 5.-9. klašu un zēnu koris, vada Katrīna Podoprigorova, Preiļu 1. vidusskolas 5.-9. klašu koris, vada Ilze Rožinska, jauktais koris, vada Uldis Bērziņš, Aglonas internātmēģināzijas 5.-9. klašu koris, vada Didzis Vanags un Rudzētu vidusskolas jauktais koris, vada Jāzeps Skutelis. Daļēji koru repertuāru apgūst arī lauku skolas, kas piedalīsies rajona skolēnu dziesmu svētkos maijā.

Apģūstot repertuāru, korim rodas problēmas. Tas ir ļoti plašs — 20 dziesmas un vēl dziesmu virkne. Repertuāra apgūvi uzsākām pagājušajā mācību gadā, taču šogad daļa repertuāra tika mainīta. Tagad ātros tempos mācāmies jaunās dziesmas. Daudzām no tām ir sarežģīti teksti, nepiemēroti vienpadsmit, divpadsmit gadus veciem

bērniem. 2. vidusskolai, kas vienmēr ir bijusi slavēta ar saviem zēnu koriem, šoreiz īpaši daudz jāstrādā, lai dziesmu tekstus izpildītu nevainojamā latviešu valodā.

Gatavojoties dziesmu svētkiem, koru dziedāšanai būtu nepieciešams iedalīt vairāk laika, bet skolēniem ir arī citas mācību stundas, arī papildus strādāt nav iespējams, jo bērni ir stipri noslogoti. Pie visa tā bērni ir slikti paēduši, bieži vien viņiem mēģinājumos kļūst slikti, uznāk gībonis. Starp citu, arī priekšmetu skolotāji stāsta to pašu, ka skolēniem stundu laikā kļūst slikti. Kordinģenti pašlaik par savu darbu nesaņem nekādu piemaksu un ir vienalga, vai svētkiem gatavo 15 vai 100 dziedātājus. Bet mums jāgādā par kvalitatīvu dziedātāju paaudžu nomaīņu, jauno koristu audzināšanu, kuri izkops un godā turēs kordziedāšanas mākslu, lai latviešiem saglabātu Dziesmu svētkus, kādu nav citām tautām.

Februārī notiks koru kopmēģinājumi, bet maija vidū — skates.  
L.Rancāne

## Svētki ir tikai vienreiz gadā

♦ Jauno sportisko gadu mūsu rajona fizikultūrieši un sportisti uzsāka ar balli — pērnā gada rezultātu apkopšanu, uzvarētāju godināšanu. Tā arī ir tā vienīgā reize, kad kopā var sanākt visu sporta veidu pārstāvji un nedaudz papricāties par aizvadītā gada veiksmēm.

Par pērnā gada labākajiem rajona sportistiem tika atzīti Normunds IVZĀNS un Māriete KOZLOVSKA — vieglatlētā, kuriem visa aizvadītā sezona bijusi pietiekoši veiksmīga un spoža.

Normunds ir 1994. gada Latvijas čempions maratonā (Rīgas Starptautiskais maratons), Latvijas valsts čempions skriešanā 30 kilometru distancē, 2. vietas ieguvējs Latvijas čempionātā pusmaratonā, izcīnījis 3. vietu Latvijas čempionātā 10 kilometru skrējienā un Latvijas čempionātā krosā, 2. vietu Igaunijas maratonā, Lietuvas maratonā un Baltijas «Grand Prix» izcīnīja maratonā kopvērtējumā.

Pagājušais gads Normundam ir bijis patiesi sportisko veiksmju gads. Viņu apsvēta gan sportistu saime, gan līdzjutēji. Balvu par izcīnīto titulu Normundam Ivnānam pasniedza sporta kluba «Cerība» priekšsēdētājs Imants Babris un republikas sporta departamenta darbinieki, kuri bija sarīkojuma viesi, bet rajona padomes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns naudas prēmiju.

Līvāniete Māriete Kozlovska ir 3 zelta medaļu īpašniece, kas izcīnītas Latvijas veterānu meistarsacīkstēs vieglatlētikā.

Sportiste pērn izcīnīja 7. vietu tāllēkšanā Eiropas veterānu meis-

tarsacīkstēs vieglatlētikā.

Par gada labāko treneri tika atzīta sporta kluba «Cerība» volejbola komandas trenere Zoja JEKIMOVA.

Viņas audzēkņu rezultāti pērn ir šādi: 1. vieta Latvijas jaunatnes meistarsacīkstēs C-I grupā, 1. vieta šo pašu meistarsacīkšu sacensībās C-II grupā, 1. vieta Latvijas jaunatnes meistarsacīkstēs pludmales volejbolā, 1. vieta starptautiskajā volejbola turnīrā Viļņā, 2. vieta Latvijas jaunatnes Sporta centra meistarsacīkstēs (1981./82.g.dz.) un 3. vieta šī centra meistarsacīkstēs (1979./80.g.dz.).

Par populārāko fizikultūras skolotāju tika atzīts Riebiņu vidusskolas pedagogs Leonīds VALDONIS, bet par gada labāko komandu kļuva vieglatlētikas komanda, jo rezultāti bija augstāki nekā futbola, basketbola un volejbola komandām.

Republikas sporta biedrības «Vārpa» balvas tika pasniegtas agloniešiem Feoktistam Pušņakovam, Andrim Tūlam un Dzintrai Šmukstei.

Rajona padomes piešķirto prēmiju saņēma Eiropas invalīdu ūdensslēpošanas sacensību uzvarētājs slalomā Guntars Kokins.

A.Iļina

### Rīgas Dabas un pieminekļu aizsardzības biedrība aicina interesentus pieteikties «Zaļajos braucienos»:

1. Marta (23-30) brauciens skolēnu brīvdienās. ŠVEICE. Lucerna. Čirīhe, slēgtais baseins, pastaigas kalnos. Vilhelma Tella lēģenda, geoloģiskās ekskursijas — alas un minerāli. Dzīvošana mājā kalnos. 8 dienas. Ls 110.
  2. Brauciens ITĀLIJA caur AUSTRIJU. Vine. Grāca. Venēcija, Sorrento. Kapri sala. Pompejas. Neapole. Roma. Elbas sala. Piza. Dženova. Milāna. Insbruka. Zalcburga. 17 dienas. Ls 185.
- Pieteikties: Rīgas Dabas un pieminekļu aizsardzības biedrība, Baložu ielā 24, Rīgā. LV 1007. Tālr. 8-22-612275.

### SIA «SENTIMENTS» JOPROJĀM REALIZĒ

- augstas kvalitātes akmeņogles (pastāvīgiem klientiem — atlaides),
  - dažāda izmēra zāģmateriālus,
  - IEPĒRK: sausus skuju koku baļkus, diametrs no 28 cm, pieļaujami kukaiņu bojājumi un zilējumi,
  - VĒL PIEDĀVĀ
  - transporta pakalpojumus, sadzīves tehnikas remontu, metināšanas un virpošanas darbus, automobiļu virsbūvju un ritošās daļas remontu.
- Tālr. uzziņām 55665 dienā, 55743 vakaros.

## SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305

Skatieties kinoteātrī «Ezerzeme»  
27., 29., 30. janvārī.  
Seansu sākums plkst. 17, 19, 21.

### VA/S DAUGAVPILS MAIZNIEKS

PLAŠĀ SORTIMENTĀ PIEDĀVĀ  
MAIZES UN BALTMAIZES IZSTRĀDĀJUMUS UN  
KONDITOREJAS IZSTRĀDĀJUMUS:

- MIKSTO UZPUTOTO KONFEKŠU VEIDS LUKUMS;
- CEPUMI; RAUŠI; KEKSI.
- PIPARKUKAS;

LAIPNI LŪDZAM  
IEGĀDĀTIES MŪSU PRODUKCIJAI  
DAUGAVPILĒ, M. VIĻŅU IELĀ 8  
TĀLR. DIREKTORS (254)41304  
REALIZĀCIJAS DAĻĀ (254)41491; 41241

Latgales Finanšu un Investīciju  
Kompānija

### IEPĒRK SERTIFIKĀTUS

Par izdevīgām cenām

Adrese: Preiļos, Brīvības ielā 1. tālr. 21061  
Līvānos, Rūpniecības ielā 1. tālr. 42663  
Aglonā, Somersetas ielā 34. tālr. 15315

### Rēzeknes galas kombināts iepērk

jaunlopus - a/b - 0.40 Ls/kg,  
jaunlopus - vid./b - 0.30 Ls/kg,  
liellopus - a/b - 0.33 Ls/kg,  
liellopus - vid./b - 0.26 Ls/kg,  
cūkas - 1,2 kategorija - 0.75 Ls/kg,  
cūkgaļu - 1,2 kategorija - 1 Ls/kg,  
liellopu gaļu - 1 kategorija - 0.65 Ls/kg,  
liellopu ādas - 0.30 Ls/kg

Tālrunis uzziņām: 246 - 22477

### Revidentu firma "Aktīvs M"

veic gada pārskatu revīzijas.

Pieteikties Rēzeknē, Dārzu ielā 18, LV 4600

Tālrunis uzziņām: (246) - 22451

### Organizējam mazo uzņēmumu grāmatvežu sagatavošanas kursus.

Kursus vadīs kvalificēts speciālists no Rīgas. Pieteikties pa tālr. 21216 pēc 19.

### Veidlapas

Preiļu grāmatnīcā. T. 22148.  
Līvānu grāmatnīcā. T. 44306.

### Veikalā «Abelīte» (aiz pilsētas domes) tirgo lētas dārzeņu un puķu sēklas ar pārbaudītu dīgtpēju.

Š.g. 27. janvārī plkst. 8.30 Līvānos pilsētas domes namā notiks Bērziņu seansa priekšmēģinājums un smēķēšana ar ekspresmetodi. Seansu vadīs psiholoģe pašterapiete A. Budača. Pēc viena seansa jūs atbrīvosieties no kaitīgiem ieradumiem. Tel. 44339 vai 42593.

31. janvārī plkst. 10 Rožupes mehāniskajās darbnīcās p.s. «Rožupe» likvidācijas komisija rīko atkārtotu atklātu augšupēju vai lejupeju objektu izsoli:

- traktori T-150, 1989.g., T-150K, 1984.g.,
- automašīna 2SK-10 (uz ZIL-130 bāzes), 1978.g.,
- autobusi Volgarj, 1985.g., Volgarj (uz GAZ-53 bāzes) 1988.g.,
- traktora piekabes 3PTS-12 (K-701), 1988.g., 1PTS-10 (MMZ-771), 1990.g., 1PTS-9 (T-150K), 1988.g.,
- minerālmēslu izkliedētāji RUM-8 (T-150K), 1988.g., MVU-5 (MTZ), 1989.g.,
- organisko mēslu izkliedētāji PRT-10 (T-150K), 1990.g., PRT-7 (MTZ), 1991.g., 2 gab.

Pieteikties uz izsoli un uzziņas pa tālruni 58546.

### Pārdod

lietuviešu šķimies smagās darba ķēves. Tel. 21464;

ledusskapjus. Tālr. 21268;

remontējamu VAZ-2102 par sertifikātiem. Zvanīt 44489 vakaros;

automašīnu Audi. Tālr. 21705;

DT-75 (buldozers), var par sertifikātiem. Tel. 37553, zvanīt pēc 18;

Mazda B2600 4 x 4, 1988.g. (džipveidīgs, kravas - pasažieru). Lietotas ziemas un vasaras riepas. Tel. 21529;

MTZ-80 motoru un ZIL-130 detaļām. Tālr. 15529;

automašīnu Ford Sierra 1,6, 1983.g., 5 durvis, pēc nelielas avārijas par 1300 \$. Zvanīt 22527;

36 ha zemes Rožkalnu pagastā vai IZNOMA. Zvanīt 8-250-30248 pēc 19 Borisam;

gāzes balonus. Zvanīt 65069;

sienu. Tālr. 32288;

sienu. Tālr. 55685;

jaunu importa televizoru ar garantiju par Ls 180. Tel. 24133.

### Pērk

T-16 pļaujmašīnu. Tel. 24316, pēc 17;

liellopus, kaujam uz vietas, ir transports. Samaksa tūlītēja. Tel. 42455;

Līvānu māju promvešanai. Tālr. Rīgā 8-22-283866 vakaros.

### Maina

mikroautobusu «Latvija» pret T-25. Tālrunis 32288;

VAZ-2121 «Nīva», 1981.g., virsbūve 1987.g., pēc kapitālā remonta pret ārzemju automašīnu vai PĀRDOD par Ls 850. Zvanīt 22351 vakaros.

### Dažādi

Meklē brigādi Līvānu mājas nojaukšanai un pārvešanai. Tālr. Rīgā 8-22-283866 vakaros.

### FIRMA «HAPPY TOURS»

iepērk privatizācijas sertifikātus par visaugstākajām cenām. Tel. 23176. Adrese: Preiļi, Liepājas ielā 46 (veselības uzlabošanas kompleksā). Izbraucam pie klientiem.

Tiekat laipni gaidīti!

Nem, tēt, šo ceļamaizi tagad tālam ceļam Un mierā ietīnēs, lai saltums netiek... Izsakām līdzjutību Jāzepa ZNOTIŅA tuviniekiem sakarā ar viņa nāvi. Vārkavas pagasta padome

Paliek uz šīs zemes dzīves sāpes, Kurām pāri liktens sniegi snieg... Skumju brīdī esam kopā ar Annu Cakuli, TĒVU smiltājā izvadot. Veikala Nr.1 kolektīvs

Dusi, baltā māmuliņa, Tēvu zeme tevi klās... M.Ķempe Skumju brīdī esam kopā ar Felicitu Lukstu, no MĀTES atvadoties. Līvānu slimnīcas kolektīvs

## NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»  
REDAKTORS PĒTERIS PIZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.  
Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.  
22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305.  
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018.  
Iespēsts SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. I iespiedloksne. Metiens 5340 eksemplāru. Pas. № 156